festivis Ordinis missas audire debent, si

possunt.

i. In Adventu et Quinquagesima con- Capct ih.

. li, i
• Db disciplina

versi per singulas nebdomadas sineuli frainmi ei qui-

, . . ,- ,. . , busdam aliis ad
singulas accipiunt disciplinas in domo divinum ore-

. p . . . i*ai c 'um eorum
inferiori in ecclesia de manu procura- ponincntibu».

Loris, dictis malutinis per eum. Si vero

non interfuit procurator, dicant prò

disciplina ter Pater noster et ter Ave
Maria cum a procuratore datur disci-

plina. In domo vero superiori a priore,

vel, eo absente, a vicario, ante laudes,

disciplinas recipiunt. Id autem fit feria

secundà, nisi tunc festum capituli oc-

currat, in quo casu ad feriam tertiam

differtur.

li. Cinerem, qui adsunt in sacello

domus inferioris, de manu procuratoris

accipiant, qui vero in domo superiori,

de manu sacerdotis hebdomadarii : qui
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non intersunt, ter Pater noster et ter

Ave Maria cuni veniis dicant.

in. A capile ieiunii usque ad Pascha,

post nonam, prostrati, ter Pater noster

et ter Ave Maria prò misssà persol-

vant.

iv. Dominicà in Ramis Palmarum

omnes conversi in capitulo monacho-

rum conveniant, ibique excommunicen-

tur omnes proprietarii, qui, occultandi

animo vel celandi, aliquid ultra vaio-

rem trium solidorum turonensium, qui-

bus nunc correspondent vigintiquinque

asses gallici, retinuerint, donaverint,

permutaverint, vel alio quolibet modo

alienaverint, et illud suo priori reve-

lare vel confìteri, saltem temporibus sta-

tutis, scienter neglexerint: hoc est prae-

sentes, usque ad diem Coenae inclusive,

absentes vero, usque ad diem octavum

reversionis eorum in domum post di-

ctum terminum.

v. Tribus diebus ante Pascha non

tenentur dicere in suo officio Gloria

Patri post orationem dominicam.

vi. In die Coenae omnes in ecclesia

superiori de manu prioris, vel, eo absen-

te, vicari! , sacratissimum Corpus Christi

recipiant. Ipse enim tunc instituit vene-

rabile saoramentum altaris, et omnes

ibidem praesentes suis sacratissimis ma-

nibus tanti beneficii participes esse

fecit.

vii. Horà autem constitulà omnes,

quantum possunt, simul cum monachis

ad mandalum in capitulum conveniant,

et ibi exerceant suum ministerium, et

eorum pedes laventur: ipsi tamen de-

bent ante suos lavare pedes, et se pre-

parare propter lotionem pedum facien-

dam per priorem. Quod si contingat

aliquando aliquos fratres laicos in domo

inferiori hoc die maneré, illi veniant

post prandium ad coquinam, et ab eo,

qui prior est ordine, eis laventur pedes.
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vin. In crastino, hoc est Parasceve,

post nonam, quae plus eà die quam ce-

teris differtur, ad ecclesiam conveniant,

ibique dicent Pater noster semel prò

Ecclesia, semel prò Papà, semel prò

episcopis et cunctis sacris ordinibus,

semel prò imperatore seu rege, semel

prò catechumenis , semel prò cunctis

afflictis et in periculis constitutis, semel

prò haerelicis, semel prò iudaeis, semel

prò paganis, hoc est novem vicibus, et

ad singulas vices, exceplà octavà, quae

est prò iudaeis, veniam sumant. Post

monachos nudatis pedibus incendentes

Crucem adorent dicentes singuli intra

se : Adoramus le, Christe, ei benedicimus

Ubi
,
quia per sanclam Crucem tuam

redemisti mundum, etc. Hoc etiam die

conversi iuvent sacristam ad mundan-

dam ecclesiam.

ix. Sabbato sancto fratres qui supe-

rius remanserant, summo mane descen-

dant ad domum inferiorem, reversuri ad

vesperas.

x. Durante hebdomadà capituli gene-

ralis, conversi dicant singulis diebus se-

mel Pater noster et Ave Maria prò di-

rectione eiusdem capituli generalis.

xi. Omnes conversi et donati prima

dominicà cuiuslibet mensis cum debita

praeparatione et confessione (quantum

facere debent, horà congrua ante missam,

in qua communicaturi sunl) Euchari-

stiae sacramentum devote recipiant, nisi

aliter legitime essent impediti arbitrio

suorum confessariorum: et tunc alio die

ad arbitrium prioris communicentf In

solemnitatibus Coenae Domini, Paschae,

Pentecostes, Corporis Domini, et san-

cti patris nostri Brunònis communicare

etiam debent.

xn. Consulimus ut omnes tam con-

versi quam donati singulis hebdomadi-

bus confiteantur diebus abstinentiae de-

pulalis, vel alio die ad arbitrium prae-
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sidentis : confiteantur autem genibus

flexis, et capite detecto, sed poeniten-

tiam eis iniunctam prostrati persolvant.

xiii. Hortamur autem eos in Domino,

ut sic digni sua vocatione vivant, qua-

tenus etiam saepius Eucharistiae sacra-

cramenlum recipere possint. Quod si

prior iudicaverit aliquos ex eis sic dis-

positos, poterit frequentiorem eis com-

munionem concèdere.

xiv. Nulli sacerdoti saeculari vel re-

gulari, qui de Ordine nostro non sit,

confìteri possunt conversi absque li-

cenlià prioris, quamdiu sunt in domo
Ordinis etiam transenntes.

caput iv. i. Pro recenter defuncto monacho vel
Quid eis di-

ceudnm sit prò converso doums suae professionis, et
dufuuclit.

, ..

prò quolibet monachatu cum psalterns

per cartam capituli iniuncto, trecentas

triginta dominicas orationes reddant

conversi, quarum medietatem cum ve-

niis dicant.

ii. Qualibet hebdomadà septem anni-

versaria persolvant: prò singulis autem

novem Pater noster cum veniis dicant.

ni. Qualibet etiam hebdomadà duos

Breves, et prò quolibet triginta Pater

noster cum veniis dicant.

iv. Pro officio capituli generalis et

prò officio Cluniacensi trecentas triginta

orationes dominicas reddant
;
prò be-

iiefuctoribus, qui pronuntiantur in die

S. Stephani, trecentas.

v Pro quolibet tricenario cartae ca-

pituli dicant quinquaginta Pater noster:

prò tricenariis autem extraneorum, qui

non sunt de carta, dicant centum quin-

quaginta.

vi. Pro singulis missis de dominicà,

singulis sacerdotibus iniunctis , dicant

quinquaginta Pater noster; prò prece

generaliter Pater noster.

caput v. T . Cura, absente procuratore, ad ec-
Qois rejpen-

'
.

aere debet ei clesiam fratres conveniunt, eis praeest
praesidor» , et . • j • e •

comodo siien- in officio, qui pnmus est in ordine, bi-

Bull. Rorn.- Voi. XIX, 112

tium et cellam

deheant fratini

osservarti.
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militer et in cctens locis vel operibus,

nisi forte obedientia, in qua merini, ali-

cui fucrit speciali ter iniuncta; tunc enim,

cui proprie iniuncta est, celeris prae-

sideat, qui et respondeat aliis adven-

tantibus vel obviantibus.

ii. Dominicis et aliis diebus feslis

conversi silentium et cellas teneant.

Omnibus etiam diebus in quibus labo-

rant, post cómpletorium usque ad Pri-

mam silentium servent, nisi obedientia

eis commissa aliud exigat, nec loquendi

licentiam tali horà quaerant, nisi magna

et iustà occasione. Qui vero in nulla

obedientia occupatur, frequentet eccle-

siam etiam diebus ferialibus, et silen-

tium et cellam teneat.

in. Si prior aut procuratór viderint

seu invenerint conversos simul collo-

quentes , nisi prò necessitate et sub

paucis verbis, acriler reprehendant eos,

maxime si id fiat diebus festivis, in qui

bus ipsi debent servare silentium, vel

si hora fuerit prohibita.

iv. Cellas vel officinas alterius obedien-

tiae absque licentià nullo unquam tem-

pore intrare possunt. Inhibemus etiam

cónversis et donatis districte ne cel-

las monachorum sine licentià praesi-

dentis ingrediantur , alioqui ad terram

comedant prò qualibet vice, nec etiam

loquantur cum monachis absque licen-

tià in domo, nec eis aliquas saluta-

tiones, seu rumores, vel munuscula, aut

lilteras deferant, alioquin prò modo cul-

pae, arbitrio prioris, graviter puniantur.

v. Non licet etiam cónversis sine li-

centià cum supervenientibus saeculari-

bus loqui vel l'anulari , sed obviantes

vel supervenientes inclinato tantum ca-

pite licet resalutare, viam ostendere, ad

interroga
1

est vel non respondere, et,

quod amplius loquendi cum eis licen-

tiam non habeant, se excusare.

1 Forsan interrogantem (r. t.).
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vi. In quolibet opere vel obedientià

constituti conversi, possunt inter se et

cuna adiutoribus loqui de necessariis

et utilibus : sed non cum supervenien-

tibus aut fratribus alterius obedientiae,

nisi prò necessitate et sub paucis.

vii. Quandocumque silentium aliter

fregerint, in proximo festo capitulo

suam culpam recognoscant, et disci-

plinam de manu praesidentis recipiant,

et si fuerint assueti, gravius puniantur.

In vigiliis tamen Paschae , Pentecostes,

et Natalis Domini, et in praecipuis so-

lemnitatibus, et quoties coramunicare

debent in conventi!, aut quoties ex causa

rationabili priori visum fuerit, aliquid

eis iniungimus loco disciplinae.

vili. Edentes in refectorio aut in suis

cellis silentium teneant, quod si lune

fregerint, dicat prò qualibet vice vigin-

tiquinque Pater noster et Ave Maria,

et nihilominus in sequenti capitulo di-

cant suam culpam, et recipiant disci-

plinam.

ix. Et quoniam in observatione si-

lentii multum erratur, procurator et co-

quinarius, cum viderint illud infringi,

forliter reprehendant : et si se non e-

mendaverint, referant priori, qui, prae-

ter disciplinam in capitulo recipiendam,

si fuerint consueludinarii in frangendo,

poenam apponat maiorem, faciendo eos

a vino abstinere, aut ad terram come-

dere ; super his aiilem, quae dieta sunt,

praesidentes invigilent, ut observentur,

et sint conversi circa silentii observan-

tiam plus solito solliciti.

caput vi.
j_ Coquinae unus e fratribus praesi-

etuispeosatore. deat, qui solitos cibos ita praeparare

debet, ut non detur rnonachis vel con-

versis occasio murmurandi: praeparatas

autem dispenset, panemque et vimini

ministret oris statuti?. Nulli pitantiam

donet, nisi quando debetur ei, sine li-

centià speciali.
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il. Fratrem aliquem in coquinam vel

dispensam, nisi causa fustae necessita-

tis , introducere non potesl, introdu-

ctumque, transaclà necessitate, emitlat,

inviolato, quantum res sinil, silenlio.

in. Coquinario non licet in cellas in-

trare, residere, aut fàbulari, nisi aliquem

forte aegrotare contigerit.

iv. Refectorium, dormitorium fratrum,

et hospitium mundet vel faciat mi?n-

dari.

v. Dare vel accipere sine prioris li-

centià nihil audeat ; eis tamen, qui trans-

missa afferunt, potest dare ad mandu-

candum; aliis nequaquam sine licentià.

In festis, ita, ante missam et post, de

his, quae praeparanda sunt, providere

debet quantum potest, ut ipse et eius

adiutor missae maioris officium audire

possint.

vi. Coquinarius vel dispensator refe-

ctorium praeparet, et hoc, quantum fieri

potest, adiutori suo non debet iniungere.

Nunquam operarios conducat sine li-

centià.

vii. Quando per negligentiam eius ali-

ali deest, quod de consuetudine habere

debet, quameitius loco et tempore con-

gruo priorem inveniet, vel, eo absente,

vicarium, culpam suam recognoscere, et

ab eo, qui passus est negligentiam, pe-

tere veniam debet.

vili. Singulis diebus festis, si potest,

capitulo interesse debet, et culpam suam

recognoscere.

ix. Hospitibus provideat pellicias et

sotulares noclurnos, et rnonachis det

scutellas, cochlea, scyphum, vasa aqua-

ria et vinaria, et cetera huiusmodi, nisi

procurator ipse ea ministret , aut per

alium ministrari faciat, iuxta cbnsuetu-

dinem domorum.

x. Coquinarius eliam, sive dispensa-

tor, absente procuratore, providet ut ho-

spiles religiosi vel alii, venire volentes
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ad matutinas, eundo et rtdeundo lumen

habeant. Cum pitàntia datur monachis,

post prandium
,
quod superest , debet

recolligere.

xi. Coquinarius aut dispensator pro-

videat, ut panis, qui in refectorio ap-

ponilur, mundus sit, idest neque exustus,

neque corrosus, neque alia foeditate

maculalus, nec aliquid habens, quod

abstergendum sit aut radendum. Ipsius

est etiam providere ut vasa, quibus ci-

bus et potus inferuntur, diligenter Iota

et bene, de subtus exlersa sint, ne man-

tilia, quibus superponunlur, maculentur.

Scyphos et vasa vinaria et còchlearia

sìngulis festivis diebus diligenter debet

mundare, et providere ut salina et sai

quod apponitur mundum sit, et ut exsic-

cetur, ne humefactum liqucfiat.

xii. Ad ipsius quoque curam pertinet

ut cultelli non eruginenlur, et ut hebe-

tati exacuantur, et ut in refectorio, quan-

do ibi cómedit conventus, nullus tumul-

tus aut vox nisi solius legentis audiatur.

xni. Cum autem in quibusdam domi-

bus praeter coquinarium sii etiam dis-

pensator, ad panem et vinum et aliqua

alia dispensanda deputatus
,
quae hic

dieta sunt ad coquinarium pertinere ,

iuxla domorum consuetudinem, ad co-

quinarium vel ad dispensatorem refe-

renda sunt.

caput vii. j. Coquinae inferiori similiter unus
De coqumario *

iHferioru do q fratribus praesideat, qui solitos cibos
Bl US. r

fratribus praeparet et dispenset, horis

competenlibus signum pulset , a quo

etiam panem, vinum, sai, «ochlear, scu-

tellas, lumbaria, acum, filum et ceram

ad cerandum accipiat. Aliud autem quid-

piam, praeter procuratoris licentiam, eis

dare non potest, nec etiam in coquinà

frustum seracii ponere. Qualia autem

aliis ministrat, talia sumat et sibi.

il. Dare vel accipere, ab his qui do-

mus suae non sunt, sine procuratoris

praeceplo nihil audeat: qui si forte

abfuerit, et aliqua interim necessitas ac-

ciderit, ita faciet, quemadmodum ipsum,

si adesset, facturum existimarit, rede-

unlique quid et quomodo egerit indi-

cab it

in. Fralrum aliquem in coquinam

nisi causa iustae necessilatis introdu-

cere non potest, introductum vero, trans-

actà necessitate, statim emittat , invio-

lalo, quantum res sinit, silentio.

iv. Ecclesiam custodiat, porlae prae-

sit, advenientibus respondeat, ferramenta

communia servet , nisi faber
,
qui ea

servet, affuerit; domus et universae su-

pellectilis curam gerat. Ex quibus om-

nibus si aliquid deperierit, prostralus

humi, reum se culpabilemque clamabit.

Haec eadem servet quicumque vices

eius exequilur

v. In diebus solemnibus, vel ipse, vel

qui supplet vices eius , advenientibus

de proximà villa nihil habet dare vel

commodare, nisi forte petentium neces-

sitas aliud poslularet, sed tantum ut

recedant iubetur respondere, ne per ta-

les dies assuescant inquietudinem et

molestiam facere

vi. Coquinarius inferior primum si-

gnum ad matutinas pulset, lampadem

accendat in ecclesia, iuxta lampadam

sedat, infirmos requirat, hospitibus re-

ligiosis, antequam pulset, portet lumen.

Ad Benedictus, accensà candela, egre-

diatur, et ponat eam in loco congruo,

ut fratres egredientes lumen habeant,

et novitius eam. extinguat

vii. Coquinarius cum extraneis lo- -

quatur, cum fratribus non, nisi acceptà

licentià; procuratore tamen absente ,

cum quibus voluerit, potest loqui ; ne-

mini potest dare licentiam loquendi

cum aliquo, praesente procuralore. Nec

etiam, propter eius praesenliam, aliquis

cum aliquo loqui debet.
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vin. Praesentibus fratribus vel absen-

tibus, cellas eorum non debet intrare

sine licentià, nisi quando absenti ali-

quid dare voluerit, vel utensilia eius,

sive aliquid aliud in cellarn mittere vel

accipere.

ix. Morluos non debet abluere, sed

filum praeparet et acus.

x. Panem triticeum, vel caseum, vel

vinum mercenariis non det sine licen-

tià, nisi quando eis debetur: vinum ho-

spitibus recedentibus vel fratribus exe-

untibus nullatenus debet dare ad secum

asportandum.

xi. In hospitio exteriori nulli det pa-

nem conventualem sine licentià; ad

hospitium vero superius nullos recipiat

hospites, nisi venerabiles et honestos.

xu. Caveat ne portam, qua itur in

claustrum, mercenarii intrent.

xin. Nulli pitantiam donet, nisi quan-

do debetur ei ; sai et legumina, et ce-

lerà quae ad cibum pertinent, donet

pastoribus.

xiv. Ad primam pulset, cum procu-

rator infirmatur, vel minuilur, vel cum

mane ascendit ad domum superiorem

missam celebraturus. Ad missam nun-

quam pulset, nisi ei praecipiatur.

xv. Cicer non coquat, nec duas co-

quinas faciat sine licentià. Ollas et scu-

tellas suas designet , lavet vel lavari

faciat.

xvi. Converso de Ordine nostro, cum

ordinate venit, cellam providere debet.

xvn. Sine licentià non accipiat de

formagerià seracium vel caseum: tene-

tur tamen providere ; cum procurator

ascendit superius vel aliquo vadit, ut

propter hospites vel propter fratres ha-

beat sibi necessaria.

xvin. Providere etiam debet, ne mer-

cenarii otiosi sint , et curam habere

horti et gallinarum, et, si necesse sit,

saginariorum, et ut segetes mundentur,
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et reducere in memoriam procuratori

quae facienda sunt, et praevidere, quan-

tum potest, ne per ipsius aut alterius

negligentiam aliquid alicubi depereat.

Panem recentem non det sine licentià,

nisi quando de consuetudine monachis

datur.

xix. Coquinarius in Adventu et Quin-

quagesima pulset ad primam, et cande-

lam accendat quando a procuratore fra-

tres accipiunt disciplinas

xx. Ad consilium procuratons vinum

temperet. Nullum hospitem sine licen-

tià in coquinam introducati quidquid

ab co coquinarius superior per se vel

per nuntium postulat, sine dilalione, si

habel, mittere debet.

i. Pistor annonam seu grana aa an- capbt viii.

. . . Ot pislore.

nuam provisionem necessaria recipiat,

in granario ad mensuram reponat, sic-

cet, custodiat, ventilet , molai, vel ut

molantur procuratorem admoneat, et ut

farina tempestive afferatur curet, panes

confidai et coquat.

ii. Pistori
,
quando panem coquere

debet , detur adiutorium necessarium

iuxta dispositionem prioris vel procu-

ratoris. Ipsà die qua coquit, excusetur

a malutinis, et tantum semper coquat,

quantum procurator praeceperit : sine

licenlià non quaerat operarios.

in. Pistor aquam benedictam per cel-

las aspergat, et eam a domo superiori

asporte t, vel coquinarius, si pistor desit:

cum vero uterque deest , coquinarius

provideat ut ab aliquo offeratur
1

.

i. Sutor coria teneat, incidat, solu- £»<>» IX -

lares faciat ac reficiat, cum ei iniun-

gitur , emat coria et sagimen , et cum
redierit, ostendat procuratori, et de o-

mnibus rationem reddat.

il. Semel in anno, dato adiutorio, co-

ria praeparet, et tunc tot faciat sotu-

lares, ut in magna anni parte sufficiant.

1 Potius afferatur (R. T.).
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Caput X.
Dt) libro.

m. Sotulares monachorum ungit ac

reficit, conversorum autem nunquam

,

sed ipsimet ungere debent. Eos qui

sotulares nocturnos sive tìiurnos negli-

genter custodiunt, reprehendat.

iv. Nulli extraneo det coriura et sa-

gimen sine licentià ; nec etiam fratri-

bus vel familiae, nisi in his quae de

inslitutione debenlur. Corlicem, quaesito

adiutorio, in aestate faciat, siccet et

molat.

i. Faber communia ferramenia domus

faciat et reficial , nulli alieno sine li-

centià utensilia accommodel, semel in

anno ostendat omnia procuratori , et

proeurator describat, ne aliquid depe-

rire possit.

il. In hyeme, et cum aliud operari

non potest, faciat et reficiat ferramenta.

Cum ferrum suum ex tendi t, praecipiente

procuratore , adiuvent eum aliqui de

mercenariis.

in. Non debet fabricare fratribus si-

ne licentià, nisi quod habent de insti-.

tutione.

iv. Temporibus congruis faciat vel

fieri faciat carbonem suum.

Caput xi. i. Custos horti ipsum ei apes custodiat,
De Uortulano.

domum propriam habeat, ubi utensilia

sua et semina custodiat; ipsum hortum

fodiat, herbas seminet et mundet, cum

dato sibi adiutorio.

ii. Non conducat operarios sine pro-

curatoris licentià.

ni. Cum hortulanus ibi non est, co-

quinarius, aut alius, cui proeurator in-

iunxerit, horti habeat curam, et hortu-

lano, cum adest, opem, quoad potest,

exhibeat.

Capot xii. i. Carpentarius Consilio procuratoris
De carpentano. * ... „ .

domos coopenat, faciat et renciat, ope-

rarios sibi necessarios quaerat et de

omnibus rationem procuratori reddat.

caput xm. i- Quidquid ad agriculluram et peco-
»e «jncuiiurì nmi nutrimentum pertinet, priorum dis-

cretioni disponendum relinquitur, quì, e t pecoruiuna-

habilà ratione locorum, temporum, ne-

cessitatimi et maioris utilitatis domo-
rum et personarum Ordinis, de ipsis

ordinabit, prout secundum Deum et

conscientiam melius expedire sibi vi-

debitur (a).

i. Unam qualibet hebdomadà absti- caput xiv.
„ ,• e • . r> . . . De abslumnlià
nentiam laciant fratres conversi, in qua e i ìdìuqìì» f«-

pane et aquà et sale sint contenti, nisi
'ram '

aliud de misericordia apponatur, exce-

ptis his, quos infirmitas, senectus, debi-

litas, aut alia quaevis causa, iudicio prio-

ris ralionabilis, excusat.

li. Nulli autem detur gratia generalis

de abstinentiis , sed
,
qui volent super

his graliam obtinere , misericordiam a

praesidente petant eo die quo fieri de-

bet abslinentia; qui, sicut expedire iu-

dicaverit, misericordiam illis fàciet vel

denegabit.

in. Ovis et lacticiniis diebus absti-

nentiae et in Adventu et per totam

Quinquagesimam vesci non licet,* nisi

propter infirmitatem, aut in itinere,

ubi alius conveniens cibus non poterit

inveniri.

iv. Abstinentiam feciant in vigiliis

Nalivitatis Domini, Ascensionis, Pente-

costes, Corporis Christi, omnium sole-

mnilatum beatissimae semper Virginis

Mariae, S. Ioannis Baplistae, apostolorum

Petri et Pauli, S. Brunonis patris nos-

tri, et Omnium Sanctorum.

v. Geteris septimanis, in quibus nulla

praedictarum vigiliarum evenit, absti-

nentiam faciant feria sextà , nisi in eà

occurrat festum duodecim lectionum

,

sive capitulum habeat, sive non. Tunc

enim abstinentiam faciant feria quarta,

a) Hic nota : consulenda est Bulla SS. D. N.

Innocentii Papae IV, quae est sexagesima inter

privilegia Ordinis, et videbitur quanta cautela

tunc adhibeatur (adhibebatur), ne superfluum

quid in pecorum nutrimenta admitteret.
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vel secundà, vel sabbato, vel tertià, sivc

quinta, prout a praesidenle ordinatum

fuerit, sic quod ad minus abstinentiarn

imam faciant semper in hebdomadà.

vi. In Adventu quoque et Quinquage-

sima, et ieiuniis Quatuor Temporum,

eliarn feria quarta, abslinentiam faciant.

vii. In vigiliis vero apostolorum Iaco-

bi, Bartholomaei, Malthaei, Simonis et

Iudae, Andreae, Thomae, Matthiae, et

sancti Laurentii martyris, et in ieiuniis

Quatuor Temporum, et feria secundà et

tertià Rogationum ieiunantes semel refe-

ctionem sumant.

vili. In Adventu et Quinquagesima,

exceplis diebus dominicis, semper ie-

iunent et a lacliciniis abstineant, et si-

militer omni feria sextà, nisi in eà fe-

stum capituli extra Adventum et Quin-

quagesimam occurrerit, lune enim bis

comedant, sed a lacticiniis abstineant.

ix. Ceteris totius anni diebus, ne ni-

mio labore frangantur, bis comedere

possuat, sed semel tantum pitantiam

accipiant, nisi priori aliter visum fuerit.

Quidquid autem de oblatà eis pitantià

superfuerit, illud absque licentià non

reservent, sed reddant coquinario.

x. Extra horas nihil alimentorum, ni-

si exigente necessitate aut infirrnitate ,

licet eis sumere, nec vinum bibere.

xi. Fratribus, qui in grangiis vel ali-

bi operantur, vinum non mittitur, nisi

sit eis ibi pernoctandum.

xn. Purum vinum nec in ipsà refe-

ctione, nec extra eam unquam bibere

debent; quoties autem scienler vinum

purum biberint, toties, quando bibere

vinum poterunt licite, a vino abstineant.

xin. In partibus , ubi non assuescit

vinum, conversi sinl contenti vino die-

bus festivis quibus in refectorio come-

ditur, aliis vero diebus cervisià utantur.

xiv. Nullus interrogare debet quid

prò refectione coquatur a coquinario,
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nec aliquis recusare potest licite coqui-

nam seu pilanliam, quae generaliter o-

mnibus est praeparata, nisi infirrnitate

cogente. Qnod si quis de victualibus

murmurare praesumpserit, eà re prive-

tur omnino prò qua murmuraverit.

xv. Antiqua consuetudo est ut duo

genera panum, alterum quod pulchrius

el pnrius sit monacbis faciamus, et al-

terum conversis. Quod cum priori pla-

cuerit ut fìat, ei contradicere nullus

audeat.

xvi. In refectorio nolens aliquis ea,

quae sibi apponunlur, ex aliquà causa

comedere, alteri porrigere fas non habet.

xvn. Oculos ubique, sed maxime in

ecclesia et refectorio, cohibeant, ne mur-

murandi aut ridendi occasionem hau-

riant.

xvin. Ante refectionem, prò benedi-

ctione semel Pater noster et Ave Maria

dicant, et signum crucis faciant
;
post

refectionem vero prò graliarum actione

dicant ter Pater noster et Ave, praemis-

so Agimus libi gratias, eie.

i. Antiqua consueludo est, ut toties „
CiTn xv.

1
.

De rasura «I mi-

radanlur conversi, et èorum £renones mU'<"'it"" '"

(sic appellamus barbam supenorem) au-

ferantur, quolies monachi raduntur. In-

ferior autem barba, quae in poeniten-

tiam semper fuit eis relicla, ne in ali-

quem abusum convertatur unquam, vo-

lumus ut omnino negligalur. Quod si

quis contrarium fecerit, tota barba pri-

velur.

n. Generales minutiones aut minutio-

num beneficia conversis non concedan-

tur, sed si quis eorum minutione aut

alio quovis medicamine indigeat, licen-

tiam petal a priore, qui paterno affectu

èi providebit iuxta possibilitatem domus

et exigentiam infirmitatis.

in. Monentur tamen infirmi, ne super-

flua aut impossibilia petendo aut forte

murmurando scrvienles sibi conlrislent,
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diligenter attendere, et ut, memores ar-

repti propositi, sicut
1
sanos religiosos a

sanis, ita aegrotos ab aegrotis saecula.

ribus debere cogitent discrepare , nec

illa in eremis, quae vix in urbibus in-

veniuntur, exposcere. Omnino tamen ca-

veatnr ne infirmi a servientibus negli-

gantur.

iv. Verumtamen esus carnium, cui Or-

do renunciavit, nulli conversorum con-

cedantur, etiamsi sit leprosus.

v. Procurator vero et coquinarius, seu

dispensator, erga infirmos diligentes sint

et benigni, et etiam circa hospites et

mercenarios, quando eos contigerit ae-

grolare.

vi. Si unus vel plures conversi infir-

mentur, si necesse fuerit, in una .camera

polerunt collocari.

vii. Cum aulem fratres extra termi-

nos infirmantur, nec sunt nimis remoti,

potest eos procurator vel prior, si neces-

se fuerit, visitare. Fratres vero Carthu-

siae, priores Ordinis qui viciniores fue-

rint, de mandalo reverendi patris Gar-

thusiae, visitabunt.

c»pot xvi. i. Ad vestitimi habeant duas longas
De vestili! fra- . . .

mira ei utensi- vestes. tunicas parvas tres, caputia tna,
libus ccllae. .. .

*
. , \.

caligarum pana tna, peduhum qualuor,

pelliciam unam, pelliciolum aut sagum

duplicatum unum, lumbaria duo, cingula

duo, solulares seu calceos diurnos et

noctùrnos, seu subere compactos, quos

a coeno, nive et pluvia, quantum pos-

sunt, custodire debent. Fiant aulem eo-

rum sotulares de pelle bovina.

li. In domo Carthusiae kalendis no-

vembris unam tunicam veterem et par

caligarum reddant , unamque novam et

par caligarum accipiant. In aliis autem

domibus prò consuetudine domorum.

ni. Pellicias accipiant veteres, eas vi-

delicet, quas reddunt monachi, cum no-

vas accipiunt ; similiter et pelliciolum

< Edit. Main. legit et ut prò sicut (R. t.).

seu sagum ex pellibus suffultum. Novas

autem pellicias non quaerant, sed vesti-

mentis el pannis, quae debenlur ex or-

dine, sint contenti.

iv. Quando extra terminos exeunt,

^appam castanei coloris aut griseam

ferant, el pileum consimilem. Volumus
hanc uniformi tatem servari in colore

cappae et pilei per totum Ordinem, nec

unquam in hoc dispensari, nisi ex mul-

timi ralionabili causa a capitulo generali

vel reverendo patre prius approbandà.

v. Ad ecclesiam sine caputiis et ob-

Iongà veste vel.pellicià ire eis non li-

ceat. Mantellum lamen, seu aliud quod-

libet indumentum, supra vestem oblon-

gam aut pelliceam ferre non debent

ibidem existentes.

vi. Ad lectum habeant paleam, seu

stramen; filtrum si possit haberi, aut

prò eo grossum pannum non duplica-

tum, pulvinar et coopertorium
; nec li-

neis linteaminibus, nec matallatiis utan-

tur. In itinere tamén iacere possunt

in lectis, sicut illos invenerint paratos,

dummodo non nudi inter duo linleami-

na, sed vestiti tunicellà et cincti, atquc

cum caputio iaceant, sicut sempcr et

ubique iacere debent. Qui vero ali ter

in lecto de piuma iacere praesurnpse-

rit, privetur vino tot diebus quotics hoc

fecerit.

vii. A Pascha usque ad festum san-

cii Michaélis a Prima usque ad Complc-

torium nocturnis calceis non utantur :

venientes autem ab inferiori domo ad

superiorem, in eam habeant lectos in

dormitorio communi, vel cellulis desti-

natis, pellicias et calceos noctùrnos.

vili. In omnibus denique, quae ad ve-

stium eorum pertinent, aliud nihil cure-

tur, nisi ut frigus arceatur et nuditas te-

gatur. Nam et renum cingula de cruda

gerant cannabe aut corio albo, vel ex

utroque , et lumbaria iosa cannabina
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sint ; adeo non quoa vanitas aut volu-

ptas, sed quod sola necessitas aut uti-

litas postulat, cogitetur.

ix. Reliqua autem utensilia, sive ad

rncnsam sive ad alios usus ipsis neces-

saria, dentur unicuique, quantum neces-

sitas et ratio iudicio prioris postulave-

rit: nihil autem omnino nisi cum licen-

tià apud se retineat
1

c«ruT xvn. i. Cum quis ad nos venerit petens

•inim profcs- fieri noster conversus, eadem pene ab

eo inlerrogentur
,

quae solent ab his

requiri, qui volunt fieri monachi.

n. Et si iudicatum fucrit eum, qui vult

fieri conversus, ad talem statum aptum

et domui utilem futurum, nihilominus

per annum (*), aut per aliud longius

tempus, prior, prò suo arbitrio etpruden-

tià, illum in habitu saeculari retinebit in

domo, et interim exercebil eum in vilio-

ribus et durioribus laboribus quibusve

et obedientiis, et faciet eum interesse

divino officio . alque illud persolvere

sicut conversi, ut assuescat.

hi. Qui si repertus fuerit humilis

,

obediens, castus, (ìdelis , devolus et in

operibus strenuus, tum demum proponi

poterit et debebit conventui monacho-

rnm. Et si totus convenlus vel maior

pars monacliorum eum recipiendum iu-

dicaverit, die per priorem statuendo re-

cipietur in osculo pacis in capitulo,

praesentibus priore, procuratore et fra-

tribus omnibus: receptusque, rasus et

indutus, caputium de manu prioris ac-

cipiet.

iv. Novitii conversi pecunias et alias

res suas, quas secum forte attulerint,

priori ex integro reddant ; ut non ipsi,

1 Aptius lege retineanl (n. T.).

*) Ordinatici anni mdcjliv. « Stricte servelur

statutum tertiae partis cap. xvn de novitiis con-

versorum, itaul in habitu saeculari ad minus per

annum integrum sine ullà temporis dispensalione

probe tur >,
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sed prior, vel ipse cui prior hoc iniun-

xerit, eas custodiat: nec eas ante pro-

fessionis tempus ullus alienet, aut alie-

nari, volente etiam novitio, permittat;

sed eorum omnia ad instar deposito-

rum fideliter custodiantur : et si con-

lingat eos exigere ante professionem,

omnia illis ex integro restituantur.

v. Nullus vero professus monachus

vel conversus de rebus novitii, seu eius

qui optat recipi in conversum , aliquid

postul-et aut exigat: tales enim exactio-

nes sub poenà excommunicationis pro-

hibentur.

vi. Novitii conversi a priore monean-

tur ad faciendam confessionem genera-

lem, quam ante professionem debent fa-

cere ipsi priori, qui auctoritate aposto-

lica potest eos absolvere ab omnibus

sententiis excommunicationis et a votis

factis in saeculo, si tamen perseverave-

rint in Ordine.

vii. Si novitius conversus intra exa-

minationis tempus laudabiliter agens

mòrtuus fuerit, prò eo nihilominus fiat,

quam si esset professus.

vili. Novilii, ante fìnitum annum post

habitum receptum, profiteri omnino non

possunt.

ix. Cum dies institerit, in qua ad

professionem recipiendus aliquis novi-

tius fuerit, in capitulo monachorum toto

corpore prostratus misericordiam poslu-

labit, et supplicabit propter amorem Dei

se recipi ad professionem sub habitu

conversorum prò humillimo omnium

servo. Qui si Consilio et consensu mo-

nachorum vel maioris partis recipien-

dus iudicabitur , tunc de stabilitale
,

obedientià, conversione morum, cetc-

risque ad statum conversorum necessa-

riis, a priore coram convenivi serio mo-

nebitur.

x. Quod si ad haec immobilis et im-

perterrilus ntanserit, et ad omnia para-
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tum se exliibuerit, de rebus suis dispo-

nere iubeatur. Quod ut libere faciat,

nullus debet ab eo aliquid de rebus suis

postulare , etiam intuitu eleemosynae

propinquis aut aliis dandae.

xi. Non debet etiam novitius in die

suae professionis aliquid dare prò pi-

tantià aut confectionibus conventui dan-

dis, nec ad professionem suam paren-

tes suos aut amicos convocare, ne, quo

die debet mundanis rebus abrenunliare

et Dee soli, cui se totura devovet, vaca-

re, ad cameni et mundum distrahatur.

xn. Postremo, si perseveraverit pul-

sans, commoneatur, quod ad missam sit

professionem facturus et communicalu-

rus Tunc, si scribere nesciat, roget ali-

quem ore proprio, ut suam professio-

nem vulgari lingua sibi scribat, in cuius

line ipsemet manu propria signum cru-

cis dopingat, quam etiam manu gestans

post evangelium et offertorium ad cor-

ni) epistolae appropinquet, eamque si-

cut est in eius dexterà manu diaconus

cunctis audientibus legat, si ipse , qui

professionem est facturus , legere non

novit, sub hac forma :

xin. « Ego fraler N. promitto obe-

dienliam, et conversionem morum meo-

rum, et perseverantiam omnibus diebus

vitae meae in hac eremo, coram Deo et

Sanctis eius et reliquiis istius eremi,

quae constructa est ad honorem Dei et

beatissimae semper Virginis Mariae et

sancti Ioannis Baptistae, prò timore

domini nostri Iesu Christi et remedio

animae meae : in praesentià domini N.

prioris. Quod si aliquo (empore unquam

hinc aufugere vel abire tentavero, liceat

servis Dei, qui hie fuerint, me piena sui

iuris auctorilate requirere, et coacte ac

violenter in suum servilium revocare »

.

xiv. Post haec hanc ipsam cartulam

offerat super altare, et osculato altari,

prosternatur ad pedes sacerdotis, tali ob-
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servalione bcncdicendus : Salvum fuc

,

eie. Mille ei, etc. Dominus vobiscum,

Oremus. Domine lesu Chrisle
,
qui es

via, eie.

xv. Ab hoc tempore noveiit se nihil

omnino, ne buculum quidem quo per

viam gradiens innititur, sine prioris

habere licentià
;
quippe cum ncc ipse-

met suus sit.

i. Conversi non mittantur extra ter- capdt xviii.

minos sine cappa et pileo ; nunquam q i "ora* 'mu-

tameli permittalur deferre cappam aut
unur'

pallium vel pileum nigri coloris, sed

grisei vel castanei, iuxta morem domo-

rum. Qui vero praesumpserit ferre cap-

pam nigram aut pileum, arbitrio prio-

ris vino privelur.

li. De famulo autem vel comitiva ho-

nestà eis dandà, quando exeunt, com-

mitlilur prudentiae et iudicio prioris.

in. Qui exeunt terminos, debent pro-

videre ne panis, vinum, fructus vel ali-

quid aliud, quod deteriorari possit, in

cella sua remaneat; clavem quoque suae

cellae tradere debent procuratori , vel

ei cui procuralor iusserit; quod si non

fecerint, careant vino et pitantià uno

die vel pluribus ad arbitrium praesi-

dentis.

iv. Cum exeunt foras, vel redeunt, ad

ecclesiam divertanl, si eà die non fue-

rint ad ipsam.

v. Saeculares rumores ubi audiunt,

ibi dimittant, nec ullius nostrum verba

vel salutes ad aliquem extraneum, nul-

liusque extranei ad aliquem nostrum,

nisi priore vel procuratore iubente aut

licentiam dante, ferant vel referant.

vi. Quando ad vicina loca mittuntur,

nec escami a quoquam, nec hospitium

recipiant, nisi aut specialiter iussi, aut

aliquà inevitabili et inopinata necessi-

tate coacti.

vii. Quicumque autem et quandocum-

que ire iubentur, sive pedestres , sive
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equestres, nullatenus conlradicant. In-

fra terminos autem domorum, nisi sint

cum priore, non equitent, nisi adeo de-

biles extiterint quod non valeant pe-

ditare: sed nec extra terminos equitare

debent nisi de licentià prioris. Quando

tamen foras ducunt eqnos prò aliquibus

oneribus deferendis
,

possunt equitare

in eis quamdiu sunt absque onere.

vili. Conversos in itinere ad mensam

suara possunt priores admittere, si eis

videbitur ; sed in dornibus nostri Ordi-

nis nunquara debent conversi cum prio-

ribus comedere.

ix. Conversi extra terminos exeuntes

ieiunia Ecclesiae non solvant, et, si com-

mode possint, quotidie missas audiant;

omnibus autem Ecclesiae festis omnino

missam audire, si possint, tenentur.

x. Quando extra missi redeunt, aut

cum super hebdomadam ad superiorem

domum ascendunt prò operibus , factà

primum oratione in ecclesia , venient

statini ad priorem , vel quamcitius ha-

buerint opportunum.

xi. Quilibet, cum foras millitur, quam

cilius commode potest reverti tenetur,

et reversus, quae data sunt ei, non de-

bet ea retinere sine licentià prioris, aut

procuratoris absente priore.

xii. Custos pontis Carthusiae cum

nullo prorsus , nisi specialiter iussus,

aut cum licentià, Tabulari licite potest;

quos autem admiltendos vel repellen-

dos duxerit, id faciat quampaucissimis

fieri potest verbis ; id ipsum servare

iubetur quicumque vices eius exequitur.

caput xix. j. Conversi et donati, memores suae
J) L' consueta-

ciinibus genera- conditionis qua recenti sunt in servi-
libus iratruni. ^ 1

tium monachorum , monachis omnibus

tam gestu quam verbo debitam reve-

rentiam exhibeant. Propterea obviantes

eis aliquantulum inclinent et caput dis-

cooperiant , et quando loquunlur cum

eis, caput non tegant, nec assideant,

romanum An. C. te

nisi lussi; multo magis autem erga prio-

res et ceteros offìciales se se reverenter

et fideliter gerere debent.

ii. Nullus conversus vel donatus, ex-

cepto coquinario et adiutore eius, in

coquinà comedat, nisi forte de licentià

prioris , et raro. Nullus etiam, praeter

praedictos , ibi bibat , nisi priore aut

procuratore praesente, nec intret coqui-

nam nisi vocatus ab eis.

in. Quando prior aut procurator co-

medit solus vel cum hospitibus, nullus

se ingerat intraturus ad eos, nisi qui

fuerit ad serviendum deputatus vel no-

minatim vocatus.

iv. Ad prioris cellam vel procurato-

ris non veniunt post completorium, nisi

ex necessitate vel vocati ex nomine.

Postquam pulsatum est completorium

,

nullus remanere debet cum hospitibus,

nisi praesente priore , exceplis iis, qui-

bus, ut ipsis hospitibus serviant, est

iniunctum. Cum etiam est aliquis in al-

terius cella, vel alibi, audito completo-

rio, statim recedere debet, nisi maio-

rem moram faciendi speciale habeat

mandalum.

v. Quocumque die vel tempore con-

ventus sit in clauslro , et diebus festis

post nonam usque ad vesperas, con-

versi non debent inlrare clauslrum vel

per illud Iransire, vel ad ostium cla-

mando vel pulsando nimium strepitum

facere. Quando etiam conventus vadit

vel redit ab ecclesia, cavere debent ne

in claustro appareant.

vi. Sine calceis nunquam vadant ad

ecelesiam vel convenlum inlrent, nec

unquam in conventu pileos vel bire-

tos portent , nisi desuper caputia ha-

beant..

vii. Cellae et officinae conversorum

a priore vel procuratore semel in men-

se, vel quolies eis placuerit, visitenlur,

quibus ipsi conversi quidquid habeijt
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exponere leneantur, et si quis ex eis

cibaria aut alia illicita tenere sit as-

suetus, et monitus noluerit se emendare,

incarceretur.

vili. Ralionem de omnibus, quae re-

ripiunt et expendunt , reddant fratres

obedientiales procuratori, quoties ei

placucrit: nec alleram pecuniam acci-

piant, donec de acceptà plenarie ratio-

nem reddiderint: in qua reddendà , si

de mendacio convicti fuerint, tamquam
de proprio possint iudicari.

ix. Non accipiant ab aliquo, nec dent

alieni pecuniam mutuo, alioqui teneant

cellam prò carcere, arbitrio prioris, do-

nec pecuniam ei, a quo receperint, red-

dant, vel ab eo recipiant cui tradi-

derant, nisi prò manifesta necessitate

vel utilitate priori vel procuratori se

id egisse monstraverint. Eidem poenae

subiaceat quicumque claves clandeslinas

habuerit.

x. Deposita aliena nunquam, etiam pro-

curatore praecipiente, custodiant; quae

si foras receperint, reversi mox illa pro-

curatori reddant. Quod si quis deposi-

tum aliquod penes se habere sine li-

centià prioris deprehensus fuerit, tam-

quam de proprio iudicetur.

xi. Si quis aliquid de rebus sibi in-

iunctae obedienliae interrogatus occul-

taverit, convictus, ut de furto iudice-

tur ; cui poenae subiaceat et ille
,
qui

de rebus ad obedientiam quam dimisit

pertinentibus aliquid fuerit retinuisse

comperlus.

xii. Conversi sine licentià nihil acci-

piant, donent, accomodent, permutent

vel quomodocumque alienent , et prò

alienis nunquam spondeant. Donationes

etiam simulalae sub specie muluatio-

nis , ab his vel inter eos nullatenus

fiant.

xin. Litteras nec mittant, nec reci-

piant, nisi prius a priore vel procura-

tore visas, si praesentes sunt, exceplis

litteris, quas ad reverendum patrem vel

visitatores scribunt, aut ab eisdem reci-

piunl.

xiv. Si vestis vel aliud eiusmodi mit-

tatur alicui fratrum, ex antiqua consue-

tudine, non ei , sed alteri potius dari

debet , ne quasi proprium habere vi-

deatur. In arbitrio tamen prioris relin-

quitur, utrum ei, cui missum est, an

alteri detur; sed de procuratoris licen-

tià nemo illud accipere potest.

xv. Si infra terminos nostros aliquid

inventum fuerit, ei prolinus, cuius est,

si adesl, sin aulem, procuratori redda-

tur. Si autem extra terminos aliquid

inventum sit a nostris fratribus, aut suo

domino si fieri potest statini reddatur,

aut ei, per quem rnelius et fìdelius reddi

posse putalur, commendetur : alias in-,

tactum dimittatur.

xvi. Nullus conversus equum, cellam,

cappam vel proprium famulum habeat,

nec quodlibet aliud
,
quod priori vel

procuratóri, illud miltere vel accomodare

volenti, audeat negare.

xvn. Nullus etiam pecunias aliquas

per se vel per medium cuiuscumque

interpositae personae in sua habeat po-

testate vel voluntale, alioqui rigide pu-

niatur. Si vero alicui aliquid dalum vel

oblatum fuerit, in eo nullum ius aut

proprie tatem praetendere debet aut po-

test, licet ex permissu praesidentis ad

simplicem usum, ad nulum eius rcvoca-

bilem, illud possit apud s
;
e custodire et

eo uti, exceptis pecuniis. Quod si con-

tenliose illud tamquam suum relinere

voluerit, ab eo au.feratur, et ad commu-

nem usum deputetur.

xvm. Debent etiam professi omnes,

tam monachi, quam conversi, imo te-

nente ex necessitate voti suae profes-

sionis, habere animum paratum resi-

gnandi in manus praesidentis sponle et
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libere ea omnia quae sibi ad usum

concessa sunt, quolies superior hoc vo-

luerit, aut fieri mandavei'it. Nec si hoc

fecerit, debent murmurare vel conqueri,

alioquin nondum se et suos reliquerunt,

et propterea pauperem Christum sequi

et eius discipnli fieri non possunt, nec

ehis paupertale dilari.

xix. De obedientiis et omnibus quae

habent, facere debent secundum prioris

et procuratoris dispositionem. Quod si

quis, alicui obedientiae vel operi depu-

latus, priori vel procuratori de his dis-

ponenti, vel mercenariis, qui in eis

fuerint, iniungenti aliquid, non acqui-

everit, eàdem die vel crastinà a vino

abstineat.

xx. Si procurator conversimi aliquem

vel donatum reprehendat , statim pro-

stratus veniam accipiat, et, si culpa exi-

git , vino vel pitantià eum privare po-

test: inobedientes vero, aut perverse

obedientes graviori poenà dignos priori,

aut , in eius absentià , vicario denun-

ciet (a), qui eos puniat iuxta gravitatem

culpae: publicam enim poenitentiam in

conventu non potest procurator conver-

sis imponere.

xxi. Curas et carnales aflectiones ac

visitationes propinquorum et amicorum

suorum saecularium fratribus nostris

omnino interdicimus, et ne ipsos in mer-

cenarios conducant sine licentià prioris

aut procuratoris.

xxii. Qui obedientias certas non ha-

bent, post primam veniant ad procura-

torem, ut, quod voluerit, eis iniungaf.

quibus si nihil iniungitur, ipsi cellas

teneant et ecclesiam sequantur, aut ali-

cui honesto et utili labori prò viribus

incumbant.

xxin. Quicumque in quacumque obe-

dientià alicuius vices agit, nihil omnino

in eà sine licentià mutare permittitur.

o) Vide notata cap. v secundae parlis, num. in.

ROM.VNUM An. C. 1688

In cellis quoque ipsis nihil, nisi prius

inssum et osfcensum, mutari fìeriqne sr-

nitur, ne domus laboriose factae, curio-

sitate deteriorentur vel destruanlur.

x\iv. In alterius cellam, seu in do-

ranm fabri, sutoris , textoris, aut fur-

num, vel aliam quamvis officinam nul-

lus ingrediatur vel loquatur sine li-

centià.

xxv. Quandocumqtie duo
,

pluresve

simul fuerint, oslium nullatenus clau-

dalur omnino, aut sic obseretur ut ab

ingredi volentibus non possit aperiri.

xxvi. Quandocumque pulsatur signum,

quo ad ecclesiam convenire debent fra-

tres, ad eam, ubicumqtie sint, debent

praetermissis omnibus, properare. Quam-

diu autem fil oratio ante horam, non

debent inlrare, nec ante ostium eccle-

siae loqui, nec extraneos, ut ibi lo-

quantur, sustinere. Intrantes vero, caput

nudcnt et profunde inclinent.

xxvn. In claustro et ante oslium cu-

linae seu dispensae sine necessitale non

loquantur, nec infra claustrum mercena-

rios sine licentià introducant.

xxvin. Conversi ipsi ad cellas suas

suam pitanliam et ligna sibi necessaria

portent, et eadem sibi ipsis findant : si

autem sint aliqui senes et debiles, iu-

niorcs et fortiores debent eis, licentià

impetrala, Ugna necessaria providere et

findere.

xxix. Omnes etiam obedientiarii alias

obedientias, cum opus est et eis iniun-

gitur, debent iuvare. Sed et omnia ob-

sequia quantumlibet privata, quae sibi

ipsis non possunt singuli facere, ab aliis

humiliter et devote compleantur, ita ut

felicem putet se et cui tale aliquid in-

iunctum fuerit.

xxx. Obviantes etiam sibi invicem

amica alacritate et humili inclinatione

capitis, mutuo locum danles, servato

pertranseant silentio, in quo iuniores,
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qui posterius in Ordinem venerunt, sa-

tagant praevenire maiores.

xxxi. Disciplinas, vigilias, abstinentias,

praeter eas quae in Ordine sunt insti-

tulae, seu quaelibel alia religionis exer-

citia quae nostrae institutionis non sunt,

nulli conversorum, nisi sciente et fa-

ciente priore , facere licet. Sed et si

cui nostrum prior iniungere voluerit ut

sibi plus indulgeat in cibo vel sonino,

vel qualibet alia re, quam statutum de-

cernat, aut e contra, si durum et grave

aliquid praeter statutum ei imponete

voluerit, repugnare fas non habemus,

ne cimi ei restiterimus, non ei, sed Do-

mino, cuius erga nos vices gerit, resti-

tisse inveniamur. Licet enim multa sint

et diversa, quae observamus , uno tamen

et solo obedientiae bono cuncta nobis

fructuosa futura speramus.

xxxii. Pro his qui de Ordine nostro

non sunt, nullus quaslibet res cambiai

aut vendat; emere vero, si necessilas

exegerit
,
possunt: non tamen hoc fa-

ciant passim, nec prò quolibet, nec sine

prioris sui licenlià.

xxxiii. Qui sine licentià capituli ge-

neralis, vel reverendi patris, Curiam Ro-
:

manam adierit, incarceretur, et prò modo

culpae punialur.

xxxiv. Quicumque vero slatutis capi-

tuli vel ordinationibus visitatorum re-j

bellis , aut cum murmuratione repre-

hensor extiterit, et qui priori vel pro-

curatori aliquid iubenti inobediens fue-

rit, aut perverse obediens , et commo-

nitus emendare se noluerit , ordinem

teneat intra cellam; et si posi admoni-

tionem tertiam , ,

per intervalla dierum

faclam, obstinalus permanserit, incarce-

ratus prò modo culpae puniatur.

xxxv. Qui fratrem suum vel donatum

menliri dixerit , teneat cellam prò car-

cere, si id prior iusserit, donec ad ar-

bitrium prioris salisfecerit. Si male im-

precatus ei fueritaut aliam con.tumeliam

fecerit, iuxta modum culpae modum te-

neat disciplinae.

xxxvi. Si quis secreta Ordinis, seu sta-

tus et defectus personarum eiusdem, ex

quibus mala opinio vel sinistra suspicio

seu diffamatio apud audientes oriri pos-

set , alicui personae ecclesiasticae vel

saeculari, aut etiam alicui novitio, scien-

te!' et malitiose, verbo, scripto, nunliis,

signis, aut alio quovis modo revelare

praesumat , a tanto realu absolvi non

possil nisi per proprium priorem cum
iniunctione salutaris poenitentiae : et

nihilominus, si de eiusmodi revelalione

conviclus fuerit, incarceretur ad tempus,

iuxta arbilrium prioris. Eidem poenae

subiaceat, qui domum suam diffamasse,

aut correctiones monachorum scienter

et malitiose extraneis revelasse fuerit

deprehensus.

xxxvu. Nullus in se assumat execu-

tionem testamenlorum etiam ad pias

causas , nec sollicitudinem ac prosecu-

tionem aliquarum causarum aut nego-

tiorum.

xxxvni. Si legitime conslitcril quod

conversi aut donali duo vel plures con-

spiraverint, hoc est ex invidia, odio vel

malitià ad invicem concordaverint ad

fabricandum aliquod malum conlra prio-

rem vel procuratorem, vel alium queni-

libet , seu ad persequendum eum ma-

litiose , in eàdem domo incarcerenlur,

nec educantur sine licentià reverendi

patris Carthusiae.

xxxix. Qui autem inter se pacem et

concordiam violare praesumpserint per

contentiones et rixas, ac saepius admo-

nili cessare noluerint, incarcerentur, et,

si opus est, per domos Ordinis iudicio

visitatorum sub debita disciplina divi-

danlui'. Quod si unus solus nimis sedi-

tiosus fuerit, iudicio prioris aut visita-

torum in eàdem domo punialur.
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xl. Si quis fralrum impie unquam iu-

rando ad dicenda de Deo , seu de sa-

cramene, aut Sanctis eius contumeliosa

verba proruperit, impietate verborum di-

ligenter pensata, tamquam execrabilis et

blasphemus, prout res exegerit, poenae

subiaceat graviori , super quo prior et

procurator studiose invigilent. Qui vero

quae dicit, iurando simpliciler per Deum,

per fìdern suam, per Christum , sic Deus

me adiuvet , aut alio simili modo, au-

diente uno vel pluribus , affirmaverit,

graviter puniatur, et si assuetus fuerit,

poenae subiaceat graviori. Idem cense-

mus de eo qui verba vel senlentias sa-

crae Scripturae converlerit
1 ad vana et

scurrilia verba.

xli. Licentiarn a priore denegatam

non poterit postea dare vicarius aut

procurator, et ideo petitor, eliam non

interrogati^, dicat quod sibi a priore

fuerit denegata, ne, ut fraudis reus, si

eam ab ignorante impelraverit, arguì

debeat et puniri. Similiter si quis licen-

tiarn, a vicario vel procuratore denega-

tam, a priore postea petere voluerit, a

praedictis fuisse denegatam manifestet

eidem*

xlii. Ad tempus, urgente magna ne-

cessitate, et non aliter, recipere oves et

pecora inlra terminos aut in nostris

grangiis est permissum.

xliii. Qui ex conversis vel donatis

potuerint et noluerint laborare, vino et

pitantià careant ad prioris vel procura-

toris voluntatem, et si obstinati fuerinl,

iussu prioris incareerenlur.

xliv. Qui creditores domus ad recupe-

randa debita sollicitaverinl, seu aliter da-

mnum domus procuraverint, cellam prò

carcere teneant ad prioris voluntatem.

lxv. Si aiiqui conversi, palam vel oc-

culte, aliquo modo impedire tentaverint

1 Edit. Main. legit convertent (R. T.).

2 Edit. Mairi, legit eisdem (R. T.).

locationes, emphyteuses vel alias licilas

alienationes contra prioris et convenlus

consilium et voluntatem, incarcerentur.

xlvt. Conversi inutiles reputantur, qui,

impedimentis perpetuis praepediti, non

possunt secundum Ordinis consuetudi-

nem laborare.

xlvii. Familiaritatem et colloquia cum

mulieribus, maxime cum personis et in

locis ac horis suspectis, dislricte pro-

hibemus conversis, nec volumus eos cum
mulieribus loqui , sive infra sive extra

terminos, nisi iustà et inevitabili ac ma-
nifesta causa exigente. Mulieribus eliam,

si commode fieri potest, non dentur elee-

mosynae, nisi longe a domibus nostris.

xlviii. Mulieres terminos nostros ne-

quaquam intrare sinimus , in quantum

possumus. Qui vero mulieres quascum-

que introduxerit, aut, cum pòsset pro-

hibere, permiserit eas intrare infra do-

morum nostrarum clausuras vel clau-

surarum limitationes fossalis vel signis

quibuscumque designatas per Bullas Iu-

lii II , Pii V et Gregorii XIII summo-

rum Pontificum ipso facto sententiam

excommunicalionis Sedi 1 Apostolicae re-

servatae incurrit.

xlix. Cum mulieres ponuntur in ope-

ribus, conversi eas non custodiant, quan-

tum vitari potest, nec eis propriis ma-

nibus mercedem reddant, sed aliquis de

mercenariis.

l. In domibus monialium conversi

nunquam hospitenlur.

li. Si quis conversus aut donatus mu-

lieres aliquas incontinenliae causa infra

septa monasteriorum , aut in aliis do-

mibus, grangiis seu cellariis nostri Or-

dinis, introduxerit aut introduci fecerit,

vel iam introductas receptaverit , aut

in hoc eis praestiterit auxilium, consi-

lium vel favorem, sive actus secutus fue-

rit sive non, non possit a tanto reatu ab

1 Edit. Main. legit Sedia (n. T.).
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solvi nisi per proprium priorem cum in-

iunctione salutaris poenitentiae. Quod si

de hoc convictus fuerit vel coram testi-

bus cónfessus , conversus incarceretur

ad Ordinis voluntatem ; donalus vero ab

Ordine perpetuo sit alienus et expulsus.

ni. Mulierum quarumcumque ample-

xus et oscula omnino conversis prohi-

bemus, sub poenà disciplinae generalis

ad Ordinis voluntatem : donati vero, si

haec fecisse fuerint deprehensi, teneant

ordinem in victualibus per imam hebdo-

madam.

lui. Si quid donatum fuerit conversis

in aliena domo commorantibus, exeun-

tes inde nullatenus debent asportare

ilkid sine licentià priorum domorum

earumdem.

liv. Nullus conversus in itinere con-

stitutus mantellum saecularem seu cap-

pam a caputio separatam portare prae-

sumat , nec habitum Ordinis dimittere

aut occulte ferre, nisi periculum immi-

nens aliud postulaverit.

lv. Foeneratorum, usurariorum , ex-

communicatorum et raptorum, qui tales

esse noscuntur, familiaritatem et munera

interdicimus conversis.

lvi. Libros haeréticorum nullus con-

versus vel donatus , aut alius quilibet

nostri Ordinis, apud se retineal vel ullo

modo legat , sub poenà carceris. Qui

enim tales libros retinet, vel legit, ipso

facto sententiam excommunicationis in-

currit ex sacro Concilio Tridentino.

lvii. Nulla persona Ordinis infantem

de sacro fonte levare praesumat, aut

eum nisi in casu inevilabilis necessitatis

baplizare. Conversus qui contrafecerit,

disciplinam generalem substineal; do-

natus ab Ordine expellatur.

lviii. Nullus scienter per se vel per

alium praesumat litleras accipere, por-

tare, vel mittere, vel nuntiationes verbo

tenus facere, quae directe vel indire-

cte esse possent contra bonum pacis, et

principes, vel quoscumque alios magna-

tes, aut praelatos ad indignationem pro-

vocare. Conversus qui hoc fecerit, poe-

nam criminosorum sustineat ; donatus

expellatur.

lix. Artem alchimiae, vel quintae es-

sentiae, nulla persona Ordinis per se

vel per alium in domibus aut alibi exer-

cere praesumat, aut exercentibus con-

silium aut auxilium praestare, aut ubi

illam exercent interesse , seu instru-

menla arlis penes se habere; et conver-

sus, qui hoc fecerit, disciplinae generali

subiaceat; donatus expellatur.

lx. Si quis conversus ad reges, prin-

cipes, et alias potestales et iurisdictio-

nes ulritisque status quacumque occa-

sione recurrerit , tamquam Ordinis de-

sertor poenà criminosorum puniatur.

lxi. Generale capitulum , cui omnes

obedire tenemur, firrniter iniungit uni-

versis et singulis, ut, cum noverint inor-

dinatos excessus, vicissim se se fortiter

et charitative, discrete tamen et in le-

nitale spiritus , reprehendant ; et hoc

maxime antiquiores faciant, licet omnes

teneantur ad correctionem fraternam :

quod si emendatio non sequatur, denun-

cient primurn priori , deinde visitato-

ribus, et si ipsi non providerint , tum

demum reverendo patri Carthusiae vel

capitulo generali. Quod si quacumque

de causa praedictae reprehensiones vel

denunciationes omissae fuerint , tam o-

mittentes quam excedentes sciant de suo

contemptu et negligentià rationem di-

stricto ludici se reddituros.

lxii. Verumlamen nullus conversus

aut donatus praesumat in praesentià

monachorum, vel laicorum , aut saecu-

larium quorumcumque priorem suum

vel procuratorem reprehendere, aut eis-

dem proterve respondere et resistere
,

sub poenà privationis vini et pitantiae ad
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arbitrium prioris. Sed si quid in priore

vel procuratore emendalione dignum

conversus aliquis cognoverit, solus ad

partenti cum filiali reverentià eum mo-

nebit et rogabit, aut per aliquem sibi

familiarem moneri faciet. Quod si quis

conversus suo priori aut procuratori

apud quoscumque detraxerit, taliter pu-

niatur, ut ceteri tali faacere pertimescant.

capot xx. i. Confessi corani teslibus, vel con-

vieti de mcontinentia, de manu violenta,

de furto, de rebellione, inobedientià, in-

famatione criminis, quod quis obiicit al-

teri nec potest probare, de magisteris'

conspirationis , necnon de seminatone

discordiae, et qui minantur ignem vel

mortem, et qui de inferendo gravi scan-

dalo sunt suspecli, et qui domum aut